
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Centro Unico Contrattuale 

RETTIFICA AL DISCIPLINARE DI GARA RELATIVO ALLA PROCEDURA APERTA 
ACCELERATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA 

CODICE GARA 1501/20/1-2023 
C.I.G. A002BA5512 

C.U.P. D57H23000510001 

In riferimento al disciplinare di gara in epigrafe, relativo al bando di cui alla aperta per assicurare un 
servizio, per 36 mesi, per la composizione, produzione, pubbl icazione, archiviazione e distribuzione 
della "Rassegna Stampa" centrale, periferica, quotidiana e periodica del Comando Generale 
dell'Arma dei Carabinieri - C.I.G. A002BA5512 - C.U.P. D57H23000510001, pubblicato sulla 
G.U.R.I. - 5"' Serie Speciale Contratti Pubblici n. 102 del 04.09.2023, si evidenziano le seguenti 
variazioni che modificano i corrispondenti paragrafi del disciplinare in argomento: 

2.2 Chiarimenti. É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la 
proposizione di quesiti scritti da inoltrare entro le ore 15.00 del giorno 29 settembre 2023 (anziché 
alle ore 15:00 del giorno 8 settembre 2023) in via telematica attraverso la sezione del Sistema 
riservata alla richieste di chiarimenti , previa registrazione al Sistema stesso, ovvero all ' indirizzo 
PEC crm42527(@.pec.carabinieri.it. 

12. Modalità di presentazione dell'offerta e sottoscrizione dei documenti di gara. 

L'OFFERTA dovrà essere fatta pervenire dal concorrente al Centro Unico Contrattuale del 
Comando Generale dell 'Arma dei Carabinieri, attraverso il Sistema, entro e non oltre. il termine 
perentorio delle ore 09:00 del 9 ottobre 2023 (anziché alle ore 09:00 del giorno 18 settembre 
2023), pena l'irricevibilità dell'offerta e comunque la sua irregolarità. 

14.3.2 Documenti a corredo. 
Il concorrente allega: 

i. Capitolato tecnico. Dovrà essere restituito e firmato digitalmente dal legale rappresentante il 
nuovo capitolato tecnico, pubblicato sul sito internet www.carabinie1i.it, nella sezione 
"amministrazione trasparente", sotto-sezione "bandi di gara e contratti", al seguente URL: 
bttps://www.carabinieri.it/in-vostro-aiuto/ammjnistrazione-trasparente/gare-appalto/gare-
appalto/servizio-per-il-triennio-2024-2026-per-la-composizione-produzione-pubblicazione-
archiviazione-e-distribuzione-della-rassegna-stampa e sul sito internet www.acguistinretepa.it 
(nome iniziativa: Servizio di rassegna stampa per l'Arma dei Carabinieri_ - numero/codice 
iniziativa: 3714792 accessibile dal menù "vendi", sottocartella "altri bandi"). 

17. Svolgimento operazioni di gara: verifica documentazione amministrativa. 
La prima sessione ha luogo il giorno 9 ottobre 2023 alle ore 09:30 (anziché alle ore 09:30 del 18 
settembre 2023 ... 

L 



17.1 Verifica documentazione amministrativa 
La procedura di aggiudicazione sarà aperta dal seggio di gara appositamente nominato, alle ore 
09:30 del giorno 9 ottobre 2023 (anziché alle ore 09:30 del 18 settembre 2023) e procederà - in 
seduta pubblica - operato attraverso il Sistema, allo svolgimento delle seguenti attività: 

19. Aggiudicazione deU'appalto e stipula del contratto. 

I documenti anzidetti per la comprovazione dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale dovranno essere inseriti sul sistema FVOE, secondo le modalità previste dalla Deliberazione 
dell 'A.N.AC. n. 464 del 27.07.2022. 
L'operatore economico destinatario della proposta di aggiudicazione dovrà garantire, entro 3 giorni 
dalla richiesta della stazione appaltante, un test di controllo consistente in una simulazione della 
rassegna stampa (redazione, modifica e pubblicazione), attraverso l' accesso alla piattaforma ed ai 
servizi, la cui disponibilità dovrà essere comunicata all ' indirizzo PEC crm40007@pec.carabinieri .it. 
Il test di controllo sarà effettuato in contraddittorio (in presenza o a distanza) tra le parti: "operatore 
economico" e "personale dell 'Ufficio Stampa" in possesso della competenza tecnica necessaria, che 
potrà avvalersi di ulteriori soggetti individuati dal R.U.P .. L'attività di controllo dovrà essere 
completata entro 10 giorni calendariali e dovrà essere redatto apposito verbale. In questa fase sarà 
valutata la piena funzionalità e operativa di ognuno dei servizi in appalto, l'orario di invio della 
rassegna allegata, i· tempi di risposta per l' invio dei singoli articoli, l' usabi lità e la funzionalità del 
software di composizione, riordino e pubbl icazione nonché l' integrazione del sistema con la rete 
dell'Arma. Eventuali modifiche per adeguamento di funzionalità non conformi dovranno essere 
risolte entro 1 O giorni calendariali dalla segnalazione. Ove le prestazioni rese vengano dichiarate 
non conformi alle specifiche tecniche indicate nel capitolato, la stazione appaltante potrà, a suo 
insindacabile giudizio, escludere l'operatore economico in esame e procederà alla valutazione .del 
soggetto che segue in graduatoria. 
Data di pubblicazione del presente avviso: 14 settembre 2023. 

l..gL D"Emili1 

IL RESPQ.BILE e,]!_ROCEDIMENTO 0f J::!!!. ~osr;7Drago) 


